令和 7 年 1 月 20 日

市政記者クラブ 様

防 災 危 機 管 理 局

危 機 対 策 課

担 当：麻生・佐々木

電 話 ： 9 7 2 - 3 5 2 2

令和 6 年度名古屋市国民保護訓練について

 みだしのことにつきまして、下記のとおり、市長以下市職員参加による武力

攻撃予測事態を想定した図上訓練を実施しますのでお知らせします。

記

１ 趣 旨

弾道ミサイル攻撃等による武力攻撃やテロに対して国民の保護のための措

置を的確かつ迅速に実施するため、名古屋市国民保護対策本部の主要構成員

に対し、国民保護に係る訓練を実施するもの。

２ 訓練想定

某国と日本の間で関係が悪化し、武力攻撃の可能性の示唆等もあり、武力

攻撃予測事態に認定。関係機関による検討の結果、名古屋市の一部の地域が

某国の攻撃目標になり得ると判断し、同地域で指定した要避難地域の住民の

避難を実施するもの。

３ 訓練日程

 1 月 29 日（水）13 時 30 分～15 時 30 分

※ 取材・撮影は訓練冒頭部分のみとし、訓練内容の詳細は非公開とさせて

いただきます。

   取材エリアについては別紙をご参照ください。

４ 訓練場所

市役所東庁舎 1 階 災害対策本部室

５ 訓練参加者

  市長、副市長、各局室長及びその他市職員

６ 訓練方式

  シナリオ提示型のロールプレイング訓練

７ 訓練内容

  市としての国民保護措置の対応イメージの習得を目的とした訓練を実施

日時：令和7年1月29日（水）13時30分～15時30分

場所：東庁舎1階　災害対策本部室

〇 ○

〇 〇

〇 〇

〇 〇

○ 健康福祉部 〇 〇 環境部 ○

○ 子ども青少年部 〇 〇 観光文化交流部 ○

○ 住宅都市部 〇 〇 経済部 ○

○ 緑政土木部 〇 〇 スポーツ市民部 ○

○ 学校部 〇 〇 経理部（会計室） ○

○ 消防部 〇 〇 経理部（財政局） ○

○ 上下水道部 〇 〇 庶務部（市長室） ○

○ 交通部 〇 〇 庶務部（総務局） ○

〇 本部室事務局
副本部長 〇

（松雄副市長） 〇 危機管理監

副本部長 副本部長
（杉野副市長） （中田副市長）

〇

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇

秘書 危機管理調整官 幹事長

副幹事長

幹
事

幹
事

出
入
口

出
入
口

事
務
局事務局 事務局 事務局

〇
本部長

名古屋市国民保護対策本部会議（幹事会合同）
【令和6年度名古屋市国民保護訓練】

モニター モニター モニター

〇 〇

報道機関
スペース

（撮影のみ）

報道機関スペース
（見学・撮影）